局長 部長 係長 係長 係

会   議   要   旨

会議名 神戸市選挙管理委員会

日 時 令和７年２月５日(水) 13:45～14:55 場 所 神戸市選挙管理委員会事務局

出席者
村上委員長、北川委員長代理、池田委員、安達委員

事務局４名

委

員

長

議      題 結      論

１．参議院議員通常選挙に係る政治活動用ポス

ターの掲示の制限等について（通知）

２．市会議員選挙供託金返還等請求事件につい

て

３．令和７年度 選挙管理委員会事務局 予算

案について

４．選挙啓発に関する取組について

  －選挙出前授業（実施報告）

－模擬投票イベント（実施報告）

５．今後の日程について

６．その他

－市・区選挙管理委員会研修会

○参議院議員通常選挙における、任期満了日（令和７

年７月28日）の６箇月前（令和７年１月28日）から

の政治活動用ポスターの掲示の制限等に関する県

からの通知と、それに関連した市選管から区選管へ

の通知について、資料１のとおり説明した。

 通知先について質疑応答があった。

○令和５年４月９日執行の神戸市会議員選挙に係る

供託金返還等請求事件について、資料２のとおり説

明した。

 応訴の準備等について質疑応答があった。

○令和７年度の選挙管理委員会事務局の予算案につ

いて、資料３のとおり説明した。

 市会への説明等について質疑応答があった。

○令和７年１月20日から29日にかけて実施した選挙

出前授業及び同１月23日に実施した議場見学の実

施報告について、資料４のとおり説明した。

○２月１日に実施したコベルコ神戸スティーラーズ

との模擬投票イベントの実施報告について、資料の

とおり説明した。

○選挙出前授業における説明内容についての意見等

があった。

○資料５のとおり説明した。

○市・区選挙管理委員会研修会の開催について資料の

とおり説明した結果、原案どおり開催することが決

まった。

  講師についての意見等があった。

○東灘区選出の元市議・辻康裕氏の失職に伴う補欠選

挙について、資料のとおり説明した。